《关于修订部分医疗服务价格项目的通知》的起草说明

为促进医疗新技术的推广应用，满足人民群众日益增长的医疗服务需求，在专家评审论证的基础上，根据国家反馈意见，起草了《关于修订部分医疗服务项目价格的通知（征求意见稿）》。现将有关情况说明如下：

一、制定文件的必要性

随着医疗科学技术的发展，新的医疗技术和方法不断出现，为支持医疗机构创新发展，满足人民群众日益增长的医疗服务需求。国家医保局等八部门的《深化医疗服务价格改革试点方案》(医保发〔2021〕41号)提出，要简化新增价格项目申报流程，加快受理审核进度，促进医疗技术创新发展和临床应用。国家医保局办公室《关于落实2023年度医疗服务价格动态调整促进服务高质量发展的通知》（医保办函〔2023〕66号）要求，优先通过现行价格项目兼容方式支持创新，鼓励医疗机构开展新技术等规定，起草了《关于修订部分医疗服务项目价格的通知（征求意见稿）》（以下简称《通知》）。

二、起草依据

该文件依据《中华人民共和国价格法》《山东省定价目录》、中共山东省委办公厅山东省人民政府办公厅《关于印发<山东省医疗保障局职能配置、内设机构和人员编制规定>的通知》、国家医保局等八部门的《深化医疗服务价格改革试点方案》(医保发〔2021〕41号)等制定。

三、起草过程

2024年9月，我局在组织专家评审的基础上，修订了部分医疗服务价格项目，并上报国家医保局审核。国家医保局书面函复，支持我局在广泛听取意见、评估防范风险的基础上，稳妥有序推进。接到国家局回复函后，我们又对拟公布项目进行了再论证、再研讨，起草了《关于修订部分医疗服务项目价格的通知（征求意见稿）》，现挂网公开征求社会意见。

 四、《通知》主要内容

（一）公布修订医疗服务价格项目。公布修订15项医疗服务价格项目。明确价格为驻济省（部）属公立、军队医疗机构执行的最高价格。
（二）要求各级医保部门做好衔接。要求各市医保局根据实际情况及时梳理本地区的医疗服务价格项目，做好项目和价格的衔接；要求各级医保部门要及时在医疗保障信息平台医疗服务价格子系统中更新，严格按调整时间执行，并做好政策落地实施的跟踪监测。
（三）明确医保支付政策。纳入医保支付范围的医疗服务项目，按医保部门的相关规定支付。

（四）规定明码标价要求。医疗机构应在服务场所显著位置做好价格公示，接受社会监督。

                     山东省医疗保障局
                               2025年4月14日